

紀 律 通 報 第一號

會 計 師 事 務 所 之 名 稱

中 華 民 國 九 十 八 年 二 月 十 日 公 布
中 華 民 國 九 十 九 年 八 月 二 十 七 日 修 訂

中 華 民 國 會 計 師 公 會 全 國 聯 合 會 紀 律 委 員 會

紀律通報第一號

「會計師事務所之名稱」

民國九十八年二月十日公布
民國九十九年八月十七日
第八屆第六次紀律委員會修訂通過
民國九十九年八月二十七日
第八屆第十二次理事會議通過

第一條 個人會計師事務所得另訂名稱或以會計師本名作為事務所名稱，其以會計師本名作為事務所名稱者，於事務所設立或變更名稱時須向全國聯合會申請事務所名稱未重複證明。

第二條 合署或聯合會計師事務所，因合署或合夥會計師退出或其他原因致成為個人會計師事務所者，經協議得繼續使用原特取名稱，其名稱若標示有「合署」或「聯合」之字樣者，應予刪除，並向全國聯合會申辦執業變更登記及事務所變更登錄。

第三條 與律師、專利代理人等未具會計師資格之專門職業人員合署辦公時，不得使用兩種或兩種以上專門職業人員聯合事務所名稱。

第四條 法人、聯合或合署會計師事務所，以合夥會計師中之一人之本名為事務所名稱者，得繼續使用該名稱。但若該會計師退夥時，除非其書面同意，否則，不得繼續使用其名稱。

第五條 會計師申辦以本名為事務所名稱者，採先登記者為優先。

第六條 會計師事務所於設立或變更名稱時，須先向全國聯合會申請事務所名稱未重複證明。

事務所名稱變更完畢十日後，原事務所即不得再使用原名稱。

修正條文對照表

修正後條文	原條文	修訂說明
名稱：紀律通報第1號 「會計師事務所 之名稱」	名稱：紀律通報第1號 「會計師事務 所名稱補充規 定」	修正通報名稱。
第一條 個人會計師事 務所得另訂名 稱或以會計師 本名作為事務 所名稱，其以會 計師本名作為 事務所名稱 者，於事務所設 立或變更名稱 時須向全國聯 合會申請事務 所名稱未重複 證明。	第一條 個人會計師事 務所得另訂名 稱或以會計師 本名作為事務 所名稱，其以會 計師本名作為 事務所名稱 者，於事務所設 立時無須向全 國聯合會申請 事務所名稱未 重複證明。	為防範商標權及 姓名權爭議於未 然，修正於個人 事務所設立或變 更名稱時，須向 本會申請事務所 名稱未重複。
第二條 合署或聯合會 計師事務所，因 合署或合夥會 計師退出或其 他原因致成為 個人會計師事 務所者，經協議 得繼續使用原 特取名稱，其名 稱若標示有「合 署」或「聯合」 之字樣者，應予 刪除，並向全國	第二條 合署或聯合會 計師事務所，因 合署或合夥會 計師退出或其 他原因致成為 個人會計師事 務所者，經協議 得繼續使用原 特取名稱，其名 稱若標示有「合 署」或「聯合」 之字樣者，應予 刪除，並向全國	未修正。

修正後條文	原條文	修訂說明
<p>聯合會申辦執業變更登記及事務所變更登錄。</p>	<p>聯合會申辦執業變更登記及事務所變更登錄。</p>	
<p>第三條 與律師、專利代理人等未具會計師資格之專門職業人員合署辦公時，不得使用兩種或兩種以上專門職業人員聯合事務所名稱。</p>	<p>第三條 與律師、專利代理人等未具會計師資格之專門職業人員合署辦公時，不得使用兩種或兩種以上專門職業人員聯合事務所名稱。</p>	<p>未修正。</p>
<p>第四條 法人、聯合或合署會計師事務所，以合夥會計師中之一人之本名為事務所名稱者，得繼續使用該名稱。但若該會計師退夥時，<u>除非其書面同意，否則，不得繼續使用其名稱。</u></p>	<p>第四條 聯合會計師事務所以合夥會計師中之一人之本名為事務所名稱者，得繼續使用該名稱。</p>	<p>為維護商標權及姓名權及防範爭議，爰增訂後段規定。</p>
<p>第五條 會計師申辦以本名為事務所名稱者，採先登記者為優先。</p>	<p>第五條 會計師申辦以本名為事務所名稱者，採先登記者為優先；若有爭議，提請本</p>	<p>本條已明訂採先登記者為優先且所會計師事務所於設立或變更名稱時，須先向本</p>

修正後條文	原條文	修訂說明
	<u>會理事會決議處理之。</u>	會申請事務所名稱未重複證明，以作管理，爰刪除後段規定。
<p>第六條 會計師事務所於設立或變更名稱時，須先向全國聯合會申請事務所名稱未重複證明。事務所名稱變更完畢十日後，原事務所即不得再使用原名稱。</p>		<p>1. 本條新增。 2. 事務所更名程序完成後，為避免混淆，明訂變更完畢十日後，原事務所即不得再使用舊的招牌或相關之名片。</p>

紀 律 委 員 會

第七屆紀律委員會

主任委員 張威珍

副主任委員 林賢郎 黃惠英

執行長 方燕玲

委員 李孟修 羅芳蘭 翁軟綺 佟韻玲

巫貴珍 李燕松 陳柏華 陳亮光

郭政弘 卓傳陣、蔡清典

第八屆紀律委員會

主任委員 林建邦

副主任委員 林賢郎 黃惠英 王日春 莊志強

委員 陳世洋 宋志鴻 吳宗璋 李仁勇

劉曼怡 方文寶 施春成 田乾隆

巫貴珍 陳志光 金世朋 傅文芳

翁榮隨 方燕玲 吳漢期 丁俊民

許伯彥 卓傳陣 柯永祥 李曉佩

